



Пермский край
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2019

№ 1723

Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации Чайковского городского округа и подведомственных казенных учреждений МКУ «Управление гражданской защиты» и МКУ «Муниципальная пожарная охрана» на 2020 год

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2014 г. № 1047 «Об общих требованиях к определению нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов», постановлением администрации Чайковского городского округа Пермского края от 30 мая 2019 г. № 1033 «Об утверждении правил определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов Чайковского городского округа (включая подведомственные казенные учреждения)»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые нормативные затраты на 2020 год на обеспечение функций:
 - 1.1 администрации Чайковского городского округа;
 - 1.2 подведомственных администрации Чайковского городского округа казенных учреждений:
 - 1.2.1 МКУ «Управление гражданской защиты»;
 - 1.2.2 МКУ «Муниципальная пожарная охрана».
2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Огни Камы»,

разместить на официальном сайте администрации Чайковского городского округа и официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы городского округа -
главы администрации
Чайковского городского округа



А.В.Агафонов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Чайковского городского округа
от 23.10.2019 № 1723

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
на обеспечение функций администрации Чайковского городского округа
на 2020 год

Общие положения

1. Настоящий документ устанавливает порядок определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации Чайковского городского округа и подведомственных казенных учреждений муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты» (далее - МКУ «УГЗ») и муниципального казенного учреждения «Муниципальная пожарная охрана» (далее - МКУ «Муниципальная пожарная охрана») в части закупок товаров, работ, услуг (далее – нормативные затраты).

2. Нормативные затраты применяются для обоснования объекта или объектов закупки администрации Чайковского городского округа и подведомственных администрации МКУ «УГЗ» и МКУ «Муниципальная пожарная охрана».

Нормативные затраты определяются в порядке, установленном Правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления (включая подведомственные казенные учреждения), утвержденными постановлением администрации Чайковского городского округа Пермского края от 30 мая 2019 г. № 1033 «Об утверждении правил определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов Чайковского городского округа (включая подведомственные казенные учреждения)».

3. Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат не может превышать объем доведенных в установленном порядке администрации Чайковского городского округа, как получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения бюджета Чайковского городского округа.

I. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

Затраты на информационно-коммуникационные технологии:

$$\text{Зикт} = 1\,352\,208,00 + 554\,000,00 + 989\,900,00 + 1\,255\,000,00 + 1\,284\,000,00 = 5\,435\,108 \text{ рублей}$$

включает:

Затраты на услуги связи

Группа затрат на услуги связи:

$$\text{Зусв} = 244\,800,00 + 510\,408,00 + 513\,000,00 + 84\,000,00 = 1\,352\,208,00$$

рублей

1. Затраты на абонентскую плату

| № п/п | Категория должностей | Количество абонентских номеров для передачи голосовой информации, шт. | Ежемесячная абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер (пользование абонентской линии при безлимитной оплате), руб. | Кол-во месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------|--------------------------|---|---|--------------------------------------|--------------------|
| 1 | Все категории должностей | 68 | Не более 300,00 | 12 | Тарифный метод |
| | Итого в год, руб. | 244 800,00 | | | |

2. Затраты на повременную оплату местных, междугородных и международных телефонных соединений

| №п/п | Наименование показателя | Количество абонентских номеров для передачи голосовой информации | Цена минуты разговора в месяц в расчете на 1 абонентский номер, руб. | Продолжительность местных телефонных соединений в месяц в расчете на 1 абонентский номер для передачи голосовой информации, мин. | Количество месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|------|---|--|--|--|--|--------------------|
| 1 | Местные телефонные соединения абоненту сети фиксированной телефонной связи для передачи | 68 | 1,00 | Не более 400 мин. | 12 | Тарифный метод |

| | | | | | | |
|-------------------|--|------------|------|------------------|----|----------------|
| | голосовой информации, факсимильных сообщений | | | | | |
| 2 | АМТС по Пермскому краю | 68 | 3,90 | Не более 45 мин. | 12 | Тарифный метод |
| 3 | АМТС за пределами Пермского края | 68 | 5,00 | Не более 10 мин. | 12 | Тарифный метод |
| Итого в год, руб. | | 510 408,00 | | | | |

5. Затраты на сеть «Интернет» и услуги интернет - провайдеров

| №п/п | Наименование показателя | Количество каналов передачи | Месячная аренда канала, рублей | Количество месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------------------|--|-----------------------------|--------------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Предоставление доступа к сети интернет | 1 | Не более 12750,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Предоставление доступа к сети интернет | 10 | Не более 3000,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 513 000,00 | | | |

9. Затраты на оплату иных услуг связи в сфере информационно-коммуникационных технологий

| № п/п | Иные услуги | Количество услуг в месяц | По фактическим данным отчетного финансового года, руб. | Кол-во месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------------------|--|--------------------------|--|--------------------------------------|--------------------|
| 1 | Иные услуги связи (прозвон линий, аренда оборудования) | 1 | Не более 7000,00 | 12 | Тарифный метод |
| Итого в год, руб. | | 84 000,00 | | | |

Затраты на содержание имущества

Группа затрат на содержание имущества включает:

$Z_{си} = 90\,000,00 + 12\,000,00 + 452\,000,00 = 554\,000,00$ рублей

При определении нормативных затрат на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт применяется перечень работ по техническому обслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту и нормативным трудозатратам на их выполнение, установленный в эксплуатационной документации или утвержденном регламенте выполнения таких работ.

11. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт вычислительной техники

| № п/п | Наименование услуги | Количество, шт. | Цена за единицу в год, руб. | Метод нормирования |
|-------|--|-----------------|-----------------------------|---------------------------------|
| 1 | Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт рабочих станций | Не более 30 | Не более 3000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 90 000,00 | |

13. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы телефонной связи (автоматизированных телефонных станций)

| № п/п | Наименование услуги | Количество, шт. | Цена за единицу в год, руб. | Метод нормирования |
|-------|---|-----------------|-----------------------------|---------------------------------|
| 1 | Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы телефонной связи | Не более 4 | Не более 3000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 12 000,00 | |

16. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники

| № п/п | Наименование услуги | Количество, шт. | Цена за единицу в год, руб. | Метод нормирования |
|-------|----------------------------|-----------------|-----------------------------|--------------------|
| 1 | Техническое обслуживание и | Не более 24 | Не более | Метод |

| | | | | |
|---|--|--------------|-------------------|---------------------------------|
| | регламентно-профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств | | 5000,00 | сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт копировальных аппаратов с заменой запчастей | 2 | Не более 46000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Заправка 1 картриджа по мере необходимости | Не более 140 | Не более 500,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 4 | Восстановление картриджей (замена термоленты, барабана) | Не более 100 | Не более 1700,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 452 000,00 | |

Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов (оргтехники) осуществляется ежегодно, а также по мере возникновения необходимости.

Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

Группа затрат на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества:

$$Зру = 169500,00 + 470400,00 + 190000,00 + 160000,00 = 989\ 900,00 \text{ рублей}$$

17. Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения

| № п/п | Наименование | Количество, ед. | Цена за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|---|-----------------|-----------------------|---------------------------------|
| 1 | Антивирусное программное обеспечение Лицензия «Касперский» (продление лицензии 1 раз в год) | 120 | Не более 1200,00 | метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Изготовление ключа электронной подписи (ЭЦП) на 5 программ | Не более 17 | Не более 1500,00 | метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 169 500,00 | |

18. Затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем

| № п/п | Наименование услуги | Цена сопровождения за единицу в год, руб. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------|---|---|---|---------------------------------|
| 1 | Услуги по сопровождению электронного периодического справочника «Система Гарант» (сеть) | Не более 12700,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Информационные услуги по системе «Консультант Плюс» (сеть) | Не более 26 000,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | 470 400,00 | | |

19. Затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения

| № п/п | Наименование программного обеспечения | Количество установлено программного обеспечения | Цена за единицу в год, руб. | Метод нормирования |
|-------|---|---|-----------------------------|---------------------------------|
| 2 | СБИС (базовая лицензия, право пользования), шт | 1 | Не более 7000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Услуги по сопровождению программного комплекса «Автоматизация делопроизводства» и «Кадры» | 1 | Не более 85 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | 190 000,00 | | |

20. Затраты на оплату услуг, связанных с обеспечением безопасности информации

$$Z_{\text{оби}} = Z_{\text{ат}} + Z_{\text{нп}}$$

21. Затраты на проведение аттестационных, проверочных и контрольных мероприятий

| № п/п | Наименование | Количество аттестуемых объектов, ед. | Цена проведения аттестации, проверки, руб. | Метод нормирования |
|-------|---|--------------------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Проведение аттестационных, проверочных и контрольных мероприятий автоматизированного контрольного места | 2 | Не более 80000,00 | метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | 160 000,00 | | |

Затраты на приобретение основных средств

Группа затрат на приобретение основных средств:

$Z_{ос} = 450\,000,00 + 805\,000,00 = 1\,255\,000,00$ рублей

24. Затраты на приобретение рабочих станций

| № п/п | Наименование | Предельное кол-во | Срок эксплуатации в годах | Цена приобретения за 1 единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|---|--------------------|---------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Рабочая станция (персональный компьютер, источник бесперебойного питания) | Не более 10 единиц | Не менее 5 | Не более 45 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | | 450 000,00 | |

25. Затраты на приобретение принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

| № п/п | Наименование | Предельное кол-во | Срок эксплуатации в годах | Цена приобретения за 1 единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|-------------------|--------------------|---------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Принтер | Не более 10 единиц | Не менее 5 | Не более 26 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | МФУ | Не более 5 единиц | Не менее 5 | Не более 37 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Сканер, копир | Не более 3 единиц | Не менее 5 | Не более 120 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | | 805 000,00 | |

Периодичность приобретения определяется сроком полезного использования оборудования.

Затраты на приобретение материальных запасов

Группа затрат на приобретение материальных запасов в сфере информационно-телекоммуникационных технологий:

$Z_{мз} = 75\,000,00 + 335\,000,00 + 130\,000,00 + 130\,000,00 + 614\,000,00 = 1\,284\,000,00$ рублей

29. Затраты на приобретение мониторов

| № п/п | Наименование | Количество | Срок эксплуатации в годах | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------------------|--------------|------------------|---------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Монитор | 5 | Не менее 5 | Не более 15 000,0 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 75 000,00 | | | |

30. Затраты на приобретение системных блоков

| № п/п | Наименование | Количество | Срок эксплуатации в годах | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------------------|----------------|-------------------|---------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Системный блок | 10 | Не менее 5 | Не более 33 500,0 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 335 000,00 | | | |

Приобретение мониторов, системных блоков производится с целью замены неисправных, входящих в состав персональных компьютеров.

31. Затраты на приобретение других запасных частей для вычислительной техники

| № п/п | Наименование | Планируемое кол-во | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|---------------------------------|--------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Клавиатура и манипулятор «мышь» | Не более 10 | Не более 2000,00 за 1 комплект | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Блок питания | Не более 5 | Не более 3000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Колонки | Не более 5 | Не более 2000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 4 | Сетевой фильтр | Не более 5 | Не более 15 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 5 | Кабель | Не более 2 | Не более 5 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |

| | |
|-------------------|-------------------|
| Итого в год, руб. | 130 000,00 |
|-------------------|-------------------|

32. Затраты на приобретение магнитных и оптических носителей информации

| № п/п | Наименование | Планируемое кол-во | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|--|--------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Коммутатор | Не более 1 | Не более 30000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Коммутатор неуправляемый | Не более 5 | Не более 1000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Накопитель | Не более 10 | Не более 3000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 4 | Аккумулятор для ИБП | Не более 30 | Не более 2000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 5 | Мобильный носитель информации (USB/флеш-карта, карта памяти) | Не более 5 | Не более 1000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 130 000,00 | |

34. Затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники

| № п/п | Наименование расходных материалов | Расчетная потребность в год | Цена приобретения в расчете на единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|--|-----------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Тонер-картридж | Не более 3 | Не более 22 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Картридж | Не более 35 | Не более 8 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Тонер-картридж | Не более 14 | Не более 14 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 4 | Термобумага для факсимильного аппарата | Не более 24 | Не более 500,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 5 | Фотобарабан | Не более 3 | Не более 20000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 614 000,00 | |

II. Прочие затраты

Прочие затраты (в том числе затраты на закупку товаров, работ и услуг в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций), включают следующие группы:

Группа затрат на услуги связи, не отнесенные к затратам на услуги связи в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

38. Затраты на оплату услуг почтовой связи

| №п/п | Наименование показателя | Количество почтовых отправлений в месяц | Цена за единицу, рублей | Количество во месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|------|--|---|-------------------------|---|--------------------|
| 1 | Почтовые отправления (маркированные конверты, марки) | 350 | Не более 52,00 | 12 | Тарифный |
| | Итого в год, руб. | | 218 400,00 | | |

39. Затраты на оплату услуг специальной связи

| №п/п | Наименование показателя | Количество отправляемых пакетов в месяц | Цена 1 отправки, рублей | Количество во месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|------|-----------------------------------|---|-------------------------|---|--------------------|
| 1 | Услуги отправки специальной связи | 4 | Не более 1200,00 | 12 | Тарифный метод |
| | Итого в год, руб. | | 57 600,00 | | |

Группа затрат на коммунальные услуги

47. Группа затрат на коммунальные услуги

$Z_{ком} = 351250,00 + 2630850,00 + 2064250,00 + 74971,00 + 211526,00 = 5332847,00$
рублей

48. Затраты на газоснабжение и иные виды топлива

| № | Наименование | Расчетная | Регулируемы | Затраты на | Метод |
|---|--------------|-----------|-------------|------------|-------|
|---|--------------|-----------|-------------|------------|-------|

| п/п | показателя | потребность в год, т.м ³ | й тариф на газ, руб. | газоснабжение на год, руб. | нормирования |
|-----|-------------------|-------------------------------------|----------------------|----------------------------|--------------|
| 1 | Газоснабжение | Не более 50 | 7025 | Не более 351 250,00 | Тарифный |
| | Итого в год, руб. | | | 351 250,00 | |

49. Затраты на электроснабжение

| № п/п | Наименование показателя | Расчетная потребность в год, кВт | Регулируемый тариф на электроэнергию, руб | Затраты на электроснабжение на год, руб | Метод нормирования |
|-------|-------------------------|----------------------------------|---|---|--------------------|
| 1 | Электроснабжение | Не более 350780 | 7,5 | Не более 2630850,00 | Тарифный |
| | Итого в год, руб. | | | 2 630 850,00 | |

50. Затраты на теплоснабжение

| № п/п | Наименование показателя | Расчетная потребность в год, ГКал | Регулируемый тариф на теплоснабжение, руб. | Затраты на теплоснабжение на год, руб. | Метод нормирования |
|-------|-------------------------|-----------------------------------|--|--|--------------------|
| 1 | Теплоснабжение | Не более 1150 | 1795,00 | Не более 2064250,00 | Тарифный |
| | Итого в год, руб. | | | 2 064 250,00 | |

51. Затраты на горячее водоснабжение

| № п/п | Наименование показателя | Расчетная потребность в год, куб.м. | Регулируемый тариф на горячее водоснабжение, руб. | Затраты на горячее водоснабжение на год, руб. | Метод нормирования |
|-------|---|-------------------------------------|---|---|--------------------|
| 1 | Горячее водоснабжение - компонент теплоноситель (куб.м) | Не более 3650 | 20,54 | Не более 74971,00 | Тарифный |
| | Итого в год, руб. | | | 74 971,00 | |

52. Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение

| № п/п | Наименование показателя | Расчетная потребность в год, куб.м. | Регулируемый тариф, руб. | Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение на год, руб. | Метод нормирования |
|-------|-------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--|--------------------|
| | | | | | |

| | | | | | |
|-------------------|------------------------|-------------------|-------|---------------------|----------|
| 1 | Холодное водоснабжение | До 3200 | 32,05 | Не более 102 560,00 | Тарифный |
| 2 | Водоотведение | До 3300 | 33,02 | Не более 108 966,00 | Тарифный |
| Итого в год, руб. | | 211 526,00 | | | |

Группа затрат на аренду помещений и оборудования

54. Группа затрат на аренду помещений

| № п/п | Наименование услуги | Размер арендуемой площади, кв.м. | Цена услуги в за кв.м.в месяц руб. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------------------|----------------------------|----------------------------------|------------------------------------|---|--------------------|
| 1 | Аренда помещения 46,6 кв.м | Не более 50 | Не более 50 | 12 месяцев | Тарифный |
| Итого в год, руб. | | 30 000,00 | | | |

Группа затрат на содержание имущества, не отнесенные к затратам на содержание имущества в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии, включает следующие подгруппы:

57. Подгруппа затрат на содержание и техническое обслуживание помещений

$$З_{сп} = 428\,220,00 + 63\,648,00 + 1\,500\,000,00 + 1\,285\,300,00 + 143\,610,00 + 118\,000,00 + 108\,000,00 + 77\,000,00 + 99\,000,00 + 48\,000,00 = 3\,870\,778,00$$

58. Затраты на закупку услуг управляющей компании

| № п/п | Наименование услуги | Объем оказываемой услуги, кв.м. | Цена услуги в месяц в расчете за 1 кв.м., руб. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------------------|--|---------------------------------|--|---|--------------------|
| 1 | Услуги по содержанию и техническому обслуживанию нежилых помещений (Ленина,37 = 1688,9 кв.м; Ленина 67/1=1689 кв.м Вокзальная,41 = 459,3 кв.м) | Не более 3900 | Не более 9,15 | 12 месяцев | Тарифный |
| Итого в год, руб. | | 428 220,00 | | | |

60. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации

| № п/п | Наименование услуги | Количество обслуживаемых устройств, ед. | Цена технического обслуживания в мес., руб. | Кол-во раз в год предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------|---|---|---|--|---------------------------------|
| 1 | Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт охранно-тревожной сигнализации 42 наименования устройств | 42 | Не более 5304,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | 63 648,00 | | | |

61. Затраты на проведение текущего ремонта помещения

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во | Цена текущего ремонта, руб. | Метод нормирования |
|-------|--------------------------|---------------------|-----------------------------|--------------------|
| 2 | Текущий ремонт помещений | 1 | Не более 1 500 000,00 | Проектно-сметный |
| | Итого в год, руб. | 1 500 000,00 | | |

62. Затраты на содержание прилегающей территории

| № п/п | Наименование услуги | Объем оказываемой услуги, кв.м | Цена услуги за 1 кв.м, руб. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------|--|--------------------------------|-----------------------------|---|---------------------------------|
| 1 | Благоустройство территории (посадка, полив, уход за цветником) | 878 | Не более 300,00 | 4,5 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Уборка снега и наледи с крыши | 200 | Не более 250,00 | 2 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | 1 285 300,00 | | | |

64. Затраты на вывоз твердых бытовых отходов

| № п/п | Наименование услуги | Объем оказываемой услуги в год, куб.м | Цена вывоза 1 т, руб. | Метод нормирования |
|-------|---------------------|---------------------------------------|-----------------------|--------------------|
|-------|---------------------|---------------------------------------|-----------------------|--------------------|

| | | | | |
|-------------------|-------------------------------|------------|------------------|----------|
| 1 | Вывоз твердых бытовых отходов | 27,1 | Не более 5299,25 | Тарифный |
| Итого в год, руб. | | 143 610,00 | | |

68. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт индивидуального теплового пункта, в том числе на подготовку отопительной системы к зимнему сезону

| № п/п | Наименование услуги | Объем оказываемой услуги, кв.м | Цена услуги за 1 кв.м, руб. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------------------|--|--------------------------------|-----------------------------|---|---------------------------------|
| 1 | Услуги по техническому обслуживанию теплоузла | 1 | Не более 48 000,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Подготовка отопительной системы к зимнему сезону | 1 | Не более 70000,00 | 1 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 118 000,00 | | | |

70. Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во, ед. | Цена услуги на 1 ед. в месяц из расчета фактических затрат в отчетном финансовом году, руб. | Кол-во месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------------------|--|-------------|---|--------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Услуги по сервисному, техническому и текущему ремонту автотранспортных средств | 2 | Не более 4500,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 108 000,00 | | | |

75. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во установок, шт | Цена технического обслуживания и профилактического ремонта за | Кол-во раз в год предоставления | Метод нормирования |
|-------|---------------------|----------------------|---|---------------------------------|--------------------|
|-------|---------------------|----------------------|---|---------------------------------|--------------------|

| | | | | | |
|---|---|------------------|------------------|--------|---------------------------------|
| | | | единицу, руб. | услуги | |
| 1 | Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем кондиционирования | 22 | Не более 3500,00 | 1 | метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | 77 000,00 | | | |

76. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем пожарной сигнализации

| № п/п | Наименование услуги | Количество, ед | Цена за единицу, руб. | Кол-во раз в год предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------|---|------------------|-----------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Перезарядка огнетушителей не менее 1 раза в год | 24 | Не более 500,00 | 1 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Испытание внутреннего противопожарного водопровода (пожарный рукав) не менее 1 раза в год | 6 | Не более 1500,00 | 1 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт пожарной сигнализации | 1 | Не более 6500,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | 99 000,00 | | | |

79. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы видеонаблюдения

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во обслуживаемых устройств, ед. | Цена технического обслуживания, руб. | Кол-во раз в год предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------|--|-------------------------------------|--------------------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы видеонаблюдения | 20 | Не более 200,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | 48 000,00 | | | |

Группа затрат на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии, включает следующие подгруппы:

$$\text{Зпр усл} = 68\ 100,00 + 2\ 342\ 000,00 + 49\ 400,00 + 260\ 000,00 + 279\ 000,00 + 246\ 000,00 + 12\ 000,00 = 3\ 256\ 500,00 \text{ рублей}$$

Затраты на брошуровку

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во обслуживаемых устройств, ед. | Цена технического обслуживания, руб. | Кол-во раз в год предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------|---------------------|-------------------------------------|--------------------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Брошуровка томов | 227 | Не более 300,00 | 1 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 68 100,00 | | |

83. Затраты на приобретение информационных услуг

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во | Цена за 1 ед. | Фактические затраты, руб. | Метод нормирования |
|-------|---|--------|---------------|---------------------------|---------------------------------|
| 1 | Размещение информации в печатных СМИ, (кв.см) | 55200 | 17,00 | Не более 938400,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Размещение информации на сайте | 12 | 12800,00 | 153 600,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Размещение информации на ТВ, (минут) | 500 | 2500,00 | Не более 1 250 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | | 2 342 000,00 | |

85. Затраты на проведение предрейсового и послерейсового осмотра водителей транспортных средств

| № п/п | Категория должностей | Численность работников, подлежащих осмотру | Цена проведения 1 предрейсового и послерейсового, руб. | Количество рабочих дней в году | Метод нормирования |
|-------------------|----------------------|--|--|--------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Водители | 2 | Не более 100,00 | 247 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | Не более 49 400,00 | | | |

Затраты на аттестацию специальных помещений

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во помещений подлежащих аттестации | Цена проведения аттестации, руб. | Метод нормирования |
|-------------------|---|--|----------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Услуги аттестации специальных помещений (контроль автоматизированного рабочего места) | 2 | Не более 260000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 260 000,00 | | |

87. Затраты на проведение диспансеризации работников

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во, чел. | Цена на 1 работника, руб. | Метод нормирования |
|-------------------|----------------------------|-------------------|---------------------------|--------------------|
| 1 | Диспансеризация работников | 93 | Не более 3000,00 | Обоснование |
| Итого в год, руб. | | 279 000,00 | | |

89. Затраты на оплату услуг вневедомственной охраны

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во в месяц | Цена услуги в месяц руб. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------------------|--|-------------------|--------------------------|---|---------------------------------|
| 1 | Услуги охраны объектов, переданных под централизованное наблюдение на пульт Охраны | 1 | Не более 12000,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Централизованное наблюдение | 1 | Не более 8500,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 246 000,00 | | | |

90. Затраты на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств

| Наименование затрат | Количество транспортных средств | Стоимость страхования, руб. | Метод нормирования |
|--|---------------------------------|-----------------------------|--------------------|
| Обязательное страхование гражданской ответственности ОСАГО | 2 | Не более 6 000,00 | тарифный |
| Итого в год, руб. | | 12 000,00 | |

Группа затрат на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

92. Группа затрат на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

$$Z_{oc}^{axz} = 750\,000,00 + 150\,000,00 = 900\,000,00 \text{ рублей}$$

94. Затраты на приобретение мебели

| № п/п | Наименование | Кол-во | Затраты на год | Метод нормирования |
|-------------------|--------------|-------------------|---------------------|---------------------------------|
| 1 | Мебель | | Не более 750 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 750 000,00 | | |

95. Затраты на приобретение систем кондиционирования

| № п/п | Наименование | Кол-во | Затраты на год на ед. | Метод нормирования |
|-------------------|--------------|-------------------|-----------------------|---------------------------------|
| 1 | Кондиционеры | 3 | Не более 50000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 150 000,00 | | |

Группа затрат на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

96. Группа затрат на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

$$Z_{mz}^{axz} = 483\,800,00 + 221\,400,00 + 792\,000,00 = 1\,497\,200,00 \text{ рублей}$$

98. Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей

| № п/п | Наименование | Должности | Кол-во, чел. | Затраты в расчете на 1 работника | Метод нормирования |
|-------|-----------------------------|------------------------------------|--------------|----------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Канцелярские принадлежности | Все должности | 82 | Не более 2300,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Бумага для офисной техники | Все должности муниципальной службы | 82 | Не более 3600,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | | Итого в год, руб. | | 483 800,00 | |

99. Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей

| № п/п | Наименование | Кол-во, чел. | Затраты в расчете на 1 работника | Метод нормирования |
|-------|-------------------|--------------|----------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Все сотрудники | 82 | Не более 2700,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 221 400,00 | |

100. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во транспортных средств | Кол-во на литров в месяц на 1 транспортное ср-во | Цена товара за 1л, руб. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------|---------------------|-----------------------------|--|-------------------------|---|---------------------------------|
| | Бензин АИ-95 | 2 | Не более 600л | Не более 55.00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | | 792 000,00 | | |

V. Затраты на дополнительное профессиональное образование**108. Группа затрат на приобретение образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации**

| № п/п | Наименование | Количество направляемых сотрудников, чел. | Цена обучения 1 сотрудника | Метод нормирования |
|-------|-------------------------------------|---|----------------------------|--------------------|
| 1 | Образовательные услуги по повышению | Не более 10 чел. | Не более 30000,00 | метод сопоставимых |

| | | | | |
|--|-------------------|--|-------------------|--------------|
| | квалификации | | | рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 300 000,00 | |

110. Группа затрат на участие в семинарах и конференциях

| № п/п | Наименование | Количество направляемых сотрудников, чел. | Цена обучения 1 сотрудника | Метод нормирования |
|-------|--|---|----------------------------|---------------------------------|
| 1 | Образовательные услуги в форме семинаров | Не более 22 чел. | Не более 5000,00 | метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 110 000,00 | |

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Чайковского городского округа
от 23.10.2019 № 1723

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
на обеспечение функций подведомственного администрации
Чайковского городского округа муниципального казенного учреждения
«Управление гражданской защиты»
на 2020 год

I. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

Затраты на информационно-коммуникационные технологии:

Зикт=176 196,00 + 28 260,00 + 119 800,00 +50 930,00+384 160,00= 759
346,00 рублей

включает:

Затраты на услуги связи

Группа затрат на услуги связи:

Зусв = 28 800,00 + 58 500,00+88 896,00 = 176 196,00 рублей

1. Затраты на абонентскую плату

| № п/п | Категория должностей | Количество абонентских номеров для передачи голосовой информации, шт. | Ежемесячная абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер (пользование абонентской линии при безлимитной оплате), руб. | Кол-во месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------|--------------------------|---|---|--------------------------------------|--------------------|
| 1 | Все категории должностей | 6 | Не более 400,00 | 12 | Тарифный метод |
| | Итого в год, руб. | | 28 800,00 | | |

2. Затраты на повременную оплату местных, междугородных и международных телефонных соединений

| № п/п | Наименование показателя | Количество абонентских номеров для | Цена минуты разговора в месяц в расчете на 1 | Продолжительность местных телефонных соединений в месяц в расчете на 1 | Количество месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------|-------------------------|------------------------------------|--|--|--|--------------------|
| | | | | | | |

| | | передач и голосов ой информ ации | абонентский номер, руб. | абонентский номер для передачи голосовой информации, мин. | | |
|-------------------|--|---|----------------------------|--|----|----------------|
| 1 | Местные телефонные соединения абоненту сети фиксированной телефонной связи для передачи голосовой информации, факсимильных сообщений | 6 | 1,00 | Не более 467,5 мин. | 12 | Тарифный метод |
| 2 | АМТС по Пермскому краю | 6 | 3,90 | Не более 50 мин. | 12 | Тарифный метод |
| 3 | АМТС за пределами Пермского края | 6 | 5,00 | Не болсс 30 мин. | 12 | Тарифный метод |
| Итого в год, руб. | | 58 500,00 | | | | |

5. Затраты на сеть «Интернет» и услуги интернет - провайдеров

| №п/п | Наименование показателя | Количество каналов передачи | Месячная аренда канала, рублей | Количество месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------------------|--|-----------------------------|--------------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Предоставление доступа к сети интернет | 1 | Не более 1320,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Предоставление доступа к сети интернет | 1 | Не более 1798,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Предоставление доступа к сети интернет (VPN) | 1 | Не более 4290,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 88 896,00 | | | |

Затраты на содержание имущества

Группа затрат на содержание имущества включает:

$Z_{си} = 28\,260,00$ рублей

При определении нормативных затрат на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт оргтехники, заправке картриджей, техобслуживание, поверка применяется перечень работ по техническому обслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту и нормативным трудозатратам на их выполнение, установленный в эксплуатационной документации или утвержденном регламенте выполнения таких работ.

16. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники

| № п/п | Наименование услуги | Количество, шт. | Цена за единицу в год, руб. | Метод нормирования |
|-------|--|-----------------|-----------------------------|---------------------------------|
| 1 | Техническое обслуживание и ремонт оргтехники | Не более 3 | Не более 1900,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Заправка 1 картриджа по мере необходимости (Не более 12 заправок на 1 принтер в год) | Не более 1 | Не более 230,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Заправка 1 картриджа по мере необходимости (Не более 12 заправок на 1 принтер в год) | Не более 3 | Не более 250,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 4 | Заправка 1 картриджа по мере необходимости (Не более 12 заправок на 1 принтер в год) | Не более 3 | Не более 300,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 28 260,00 | |

Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

Группа затрат на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества:

$Z_{ру} = 20\,600,00 + 99\,200,00 = 119\,800,00$ рублей

17. Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения

| № п/п | Наименование | Количество, ед. | Цена за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------------------|---|-----------------|-----------------------|---------------------------------|
| 1 | Антивирусное программное обеспечение Лицензия «Касперский» (продление лицензии 1 раз в год) | 15 | Не более 1200,00 | метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Изготовление ключа электронной подписи (ЭЦП) | Не более 2 | Не более 1300,00 | метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 20 600,00 | | |

21. Затраты на проведение аттестационных, проверочных и контрольных мероприятий.

| № п/п | Наименование | Количество аттестуемых объектов, ед. | Цена проведения аттестации, проверки, руб. | Метод нормирования |
|-------------------|---|--------------------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Проведение специальной экспертизы по месту нахождения МКУ «Управление гражданской защиты» на право осуществления работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну | 1 | Не более 60 000,00 | метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Проведение аттестационных, проверочных и контрольных мероприятий автоматизированного рабочего места (Оценка рабочего места) | 1 (14 мест) | Не более 2800,00 | метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 99 200,00 | | |

Затраты на приобретение основных средств

Группа затрат на приобретение основных средств:

Зос = 50 930,00 рублей

25. Затраты на приобретение принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

| № п/п | Наименование | Предельное кол-во | Срок эксплуатации в годах | Цена приобретения за 1 единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------------------|--------------|-------------------|---------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | МФУ | Не более 5 единиц | Не менее 5 | Не более 10186,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 50 930,00 | | | |

Затраты на приобретение материальных запасов

Затраты на приобретение материальных запасов в сфере информационно-телекоммуникационных технологий

Змз = 52 220,00 + 241 065,00 + 87 875,00 + 3 000,00 = 384 160,00 рублей.

30. Затраты на приобретение мониторов.

| № п/п | Наименование | Количество | Срок эксплуатации в годах | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|-------------------|------------------|---------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 2 | Монитор | 5 | Не более 5 | Не более 10444,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | 52 220,00 | | | |

Затраты на приобретение системных блоков

| № п/п | Наименование | Количество | Срок эксплуатации в годах | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|-------------------|-------------------|---------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Системный блок | 5 | Не более 5 | Не более 48213,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | 241 065,00 | | | |

31. Затраты на приобретение других запасных частей для вычислительной техники

| № п/п | Наименование | Планируемое кол-во | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|--|--------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Клавиатура и манипулятор «мышь» | Не более 5 | Не более 1469,00 за 1 комплект | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Аккумуляторы для источников бесперебойного питания | Не более 2 | Не более 920,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Аккумуляторы для источников бесперебойного питания | Не более 1 | Не более 1090,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 4 | Аккумуляторы для источников бесперебойного питания | Не более 4 | Не более 1510,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 5 | Аккумуляторы для источников бесперебойного питания | Не более 6 | Не более 2090,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |

| | | | | |
|---|--|------------|------------------|---------------------------------|
| | | | | рыночных цен |
| 6 | Аккумуляторы для источников бесперебойного питания | Не более 6 | Не более 3170,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 7 | Источник бесперебойного питания | Не более 5 | Не более 8000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 87 875,00 | |

34. Затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники

| № п/п | Наименование расходных материалов | Расчетная потребность в год | Цена приобретения в расчете на единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|--------------------------------------|-----------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Тонер-картридж для принтера (черный) | Не более 3 | Не более 1000,0 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 3 000,00 | |

II. Прочие затраты

Прочие затраты (в том числе затраты на закупку товаров, работ и услуг в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций), включают следующие группы:

Группа затрат на услуги связи, не отнесенные к затратам на услуги связи в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

Зссв = 5 380,24 рублей

39. Затраты на оплату услуг специальной связи

| №п/п | Наименование показателя | Количество отправляемых пакетов в месяц | Цена 1 отправки, рублей | Количество во месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|------|-----------------------------------|---|-------------------------|---|--------------------|
| 1 | Услуги отправки специальной связи | 4 | 1345,06 | 12 | Тарифный метод |
| | Итого в год, руб. | | 5 380,24 | | |

Группа затрат на коммунальные услуги

47. Группа затрат на коммунальные услуги

Зком = 180 453,00 + 271 045,00 + 6 555,78 + 4 345,10 = 462 398,88 рублей

49. Затраты на электроснабжение

| № п/п | Наименование показателя | Расчетная потребность в год, кВт | Регулируемый тариф на электроэнергию, руб. | Затраты на электроснабжение на год, руб. | Метод нормирования |
|-------|-------------------------|----------------------------------|--|--|--------------------|
| 1 | Электроснабжение | Не более 33050 | 5,46 | Не более 180453,00 | Тарифный |
| | Итого в год, руб. | | | 180 453,00 | |

50. Затраты на теплоснабжение

| № п/п | Наименование показателя | Расчетная потребность в год, ГКал | Регулируемый тариф на теплоснабжение, руб. | Затраты на теплоснабжение на год, руб. | Метод нормирования |
|-------|-------------------------|-----------------------------------|--|--|--------------------|
| 1 | Теплоснабжение | Не более 151 | 1795,00 | Не более 271045,00 | Тарифный |
| | Итого в год, руб. | | | 271 045,00 | |

51. Затраты на горячее водоснабжение

| № п/п | Наименование показателя | Расчетная потребность в год, куб.м. | Регулируемый тариф на горячее водоснабжение, руб. | Затраты на горячее водоснабжение на год, руб. | Метод нормирования |
|-------|---------------------------------|-------------------------------------|---|---|--------------------|
| 1 | Горячее водоснабжение (куб м) | Не более 57 | 20,54 | Не более 1170,78 | Тарифный |
| 2 | Компонент теплоноситель (куб.м) | Не более 3,0 | 1795,00 | Не более 5385,00 | Тарифный |
| | Итого в год, руб. | | | 6 555,78 | |

52. Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение

| № п/п | Наименование показателя | Расчетная потребность в год, куб.м. | Регулируемый тариф, руб. | Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение на год, руб. | Метод нормирования |
|-------|-------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--|--------------------|
| 1 | Холодное | До 48 | 32,05 | Не более | Тарифный |

| | | | | | |
|---|------------------|----------|-------|---------------------|----------|
| | водоснабжение | | | 1538,40 | |
| 2 | Водоотведение | До 85 | 33,02 | Не более 2806,70 | Тарифный |
| | Итого в год, руб | 4 345,10 | | | |

Группа затрат на содержание имущества, не отнесенные к затратам на содержание имущества в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии, включает следующие подгруппы:

57. Затраты на содержание и техническое обслуживание помещений

Зсп – 37 522,08 + 132 010,68 + 20 610,72 + 8 424,00 + 6 000,00 + 2 000,00 + 5 373,35 + 29 070,00 + 60 000,00 = 301 010,83 рублей.

Затраты на взнос на капитальный ремонт

| № п/п | Наименование услуги | Площадь нежилого помещения кв.м. | Цена за кв.м, руб. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------|-----------------------------|----------------------------------|--------------------|---|--------------------|
| 1 | Взнос на капитальный ремонт | 183,5 | Не более 9,36 | 12 месяцев | Тарифный |
| | Итого в год, руб. | 20 610,72 | | | |

58. Затраты на закупку услуг управляющей компании

| № п/п | Наименование услуги | Объем оказываемой услуги, кв.м./куб.метр | Цена услуги в месяц в расчете за 1 кв.м., руб./куб.м. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------|---|--|---|---|--------------------|
| 1 | Услуги по содержанию и техническому обслуживанию нежилых помещений (Гагарина, 23) | 183,5 | 17,04 | 12 месяцев | Тарифный |
| | Итого в год, руб. | 37 522,08 | | | |

| № п/п | Наименование услуги | Объем оказываемой услуги, кв.м. | Цена услуги в месяц в расчете за 1 кв.м., руб. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------|--|---------------------------------|--|---|--------------------|
| 1 | Услуги по техническому обслуживанию и санитарному содержанию | Не более | Не более 11000,89 | 12 месяцев | Тарифный |

| | | | | | |
|--|--|-------------------|--|--|--|
| | нежилого помещения (Советская, 2/6) | | | | |
| | Итого в год, руб. | 132 010,68 | | | |

| № п/п | Наименование услуги | Цена услуги в месяц | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------|---|---------------------|---|--------------------|
| 1 | Измерение сопротивления изоляции проводов | Не более 702,00 | 12 месяцев | Тарифный |
| | Итого в год, руб. | 8 424,00 | | |

60. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации

| № п/п | Наименование услуги | Количество обслуживаемых устройств, ед. | Цена технического обслуживания в мес., руб. | Кол-во раз в год предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------|---|---|---|--|---------------------------------|
| 1 | Техническое обслуживание исправных и работоспособных систем пожарной безопасности устройств | 1 | Не более 500,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | 6000,00 | | | |

| № п/п | Наименование услуги | Объем оказываемой услуги | Кол-во раз в год предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------|--|--------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Услуги на очистку и откачку биотуалета | 1 | 1 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | 2 000,00 | | |

64. Затраты на вывоз твердых бытовых отходов

| № п/п | Наименование услуги | Объем оказываемой услуги в год, тонн | Цена вывоза 1 тонны, руб. | Метод нормирования |
|-------|-------------------------------|--------------------------------------|---------------------------|--------------------|
| 1 | Вывоз твердых бытовых отходов | 1,399 | Не более 3840,85 | Тарифный |
| | Итого в год, руб. | 5 373,35 | | |

70. Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств

| № п/п | Наименование услуги | Количество обслуживаемых устройств, ед. | Цена технического обслуживания, руб. | Кол-во раз в год предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------------------|---|---|--------------------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Технический осмотр транспортного средства | 4 | Не более 900,00 | 1 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Сервисное, техническое обслуживание и текущий ремонт транспортного средства | 2 | Не более 12735,00 | 1 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | | 29 070,00 | | |

78. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем автоматического диспетчерского управления

| № п/п | Наименование услуги | Количество, шт. | Цена за единицу в год, руб. | Метод нормирования |
|-------------------|-----------------------------|-----------------|-----------------------------|---------------------------------|
| 1 | Поверка метеостанции | Не более 1 | Не более 30000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Техобслуживание АРМ системы | Не более 1 | Не более 30000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | | 60 000,00 | |

Группа затрат на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии, включает следующие подгруппы:

$$\text{Зпр усл} = 49\,400,00 + 61\,116,00 + 20\,380,00 = 130\,896,00 \text{ рублей}$$

85. Затраты на проведение предрейсового и послерейсового осмотра водителей транспортных средств

| № п/п | Категория должностей | Численность работников, подлежащих осмотру | Цена проведения 1 предрейсового и послерейсового, руб. | Количество рабочих дней в году | Метод нормирования |
|-------|----------------------|--|--|--------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Водители | 2 | Не более 100,00 | 247 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | Не более | 49 400,00 | |

Затраты на страхование

| Наименование затрат | Количество человек | Стоимость страхования, руб. | Метод нормирования |
|--|--------------------|-----------------------------|--------------------|
| Страховая премия от клещевого энцефалита | 12 | Не более 250,00 | тарифный |
| Страховая премия по договору страхования от несчастных случаев | 12 | Не более 4843,00 | |
| Итого в год, руб. | | 61 116,00 | |

89. Затраты на оплату услуг вневедомственной охраны

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во в месяц | Цена услуги в месяц руб. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------|--|----------------|--------------------------|---|---------------------------------|
| 1 | Услуги охраны объектов, с использованием пульта централизованного наблюдения | 1 | Не более 2000,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | | 24 000,00 | |

90. Затраты на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств

| Наименование затрат | Количество транспортных средств | Стоимость страхования, руб./год | Метод нормирования |
|--|---------------------------------|---------------------------------|--------------------|
| Обязательное страхование гражданской ответственности ОСАГО | 4 | Не более 5095,00 | Тарифный |
| Итого в год, руб. | | 20 380,00 | |

Группа затрат на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

92. Группа затрат на приобретение основных средств

$$Z_{oc}^{axz} = 76\,135,00 + 4\,188,00 = 80\,323,00 \text{ рублей}$$

94. Затраты на приобретение мебели

| № п/п | Наименование | Кол-во | Затраты на год | Метод нормирования |
|-------|-------------------|--------|----------------------|---------------------------------|
| 1 | Стол | 4 | Не более 26544,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Тумба | 4 | Не более 12740,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Шкаф | 5 | Не более 17435,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 4 | Кресло офисное | 6 | Не более 19416,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 76 135,00 | |

Затраты на приобретение телефонных аппаратов

| № п/п | Наименование | Планируемое кол-во | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|-------------------|--------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Телефон офисный | Не более 3 | Не более 1396,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 4 188,00 | |

Группа затрат на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

96. Группа затрат на приобретение материальных запасов

$$Z_{mz}^{axz} = 144\,468,30 + 14\,118,00 + 145\,245,60 + 126\,078,30 = 429\,910,20 \text{ рублей}$$

98. Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей

| № п/п | Наименование | Должности | Кол-во, чел. | Затраты в расчете на 1 работника | Метод нормирования |
|-------|-----------------------------|---------------|--------------|----------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Канцелярские принадлежности | Все должности | 30 | Не более 2000,98 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Бумага для офисной техники | Все должности | 30 | Не более 2714,63 | Метод сопоставимых рыночных цен |

| | | | | | |
|-------------------|-----------------------------------|------------|-----------------|---------------------------------|---|
| 3 | Бумага для факсимильного аппарата | Не более 3 | Не более 100,00 | Метод сопоставимых рыночных цен | 2 |
| Итого в год, руб. | | 144 468,30 | | | |

99. Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей

| № п/п | Наименование | Кол-во, чел. | Затраты в расчете на 1 работника | Метод нормирования |
|-------------------|----------------|--------------|----------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Все сотрудники | 40 | Не более 352,95 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 14 118,00 | | |

100. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во транспортных средств | Кол-во на литров в месяц на 1 транспортное средство | Цена товара за 1 л, руб. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормирования |
|-------------------|---------------------|-----------------------------|---|--------------------------|---|---------------------------------|
| 1 | Бензин АИ-92 | 4 | Не более 2774 л | Не более 45,45 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 126 078,30 | | | | |

Затраты на приобретение прочих материальных запасов

| № п/п | Наименование | Количество | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------------------|--|------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Лампа люминесцентная | 50 | Не более 130,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Приобретение автошин: резина летняя (ГАЗ-3102); - резина зимняя (ГАЗ-3102); | 4 | Не более 2510,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | | 4 | Не более 2800,00 | |
| 3 | Медикаменты | | Не более 7726,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 4 | Спецодежда | 12 | Не более 9149,05 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | 145 254,60 | | |

V. Затраты на дополнительное профессиональное образование работников

110. Группа затрат на участие в семинарах и конференциях

| № п/п | Наименование | Количество направляемых сотрудников, чел. | Цена обучения 1 сотрудника | Метод нормирования |
|-------|---|---|----------------------------|---------------------------------|
| 1 | Образовательные услуги в форме семинаров | Не более 6 чел. | Не более 4000,00 | метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Обучение специалистов по охране труда | Не более 1 чел. | Не более 13500,00 | |
| 3 | Обучение специалиста по БДД | Не более 2 чел. | Не более 11500,00 | |
| 4 | Обучение специалиста по управлению персоналом | Не более 1 чел. | Не более 13500,00 | |
| 5 | Повышение квалификации (спасатель) | Не более 1 чел. | Не более 21 600,00 | |
| | Итого в год, руб. | | 95 600,00 | |

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Чайковского городского округа
от 23.10.2019 № 1723

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
на обеспечение функций подведомственного администрации
Чайковского городского округа муниципального казенного учреждения
«Муниципальная пожарная охрана»
на 2020 год

I. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

Нормы затрат на информационно-коммуникационные технологии

$$\text{Зикт} = 54\,780,00 + 37\,000,00 + 7\,000,00 + 121\,000,00 + 17\,500,00 = 237\,280,00$$

в том числе

Затраты на услуги связи

$$\text{Зусв} = 7\,200,00 + 17\,580,00 + 30\,000,00 = 54\,780,00 \text{ рублей.}$$

1. Затраты на абонентскую плату

| № п/п | Категория должностей | Количество абонентских номеров для передачи голосовой информации, шт. | Ежемесячная абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер (пользование абонентской линии при безлимитной оплате), руб. | Кол-во месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------|------------------------------------|---|---|--------------------------------------|--------------------|
| 1 | Все категории должностей | 2 | Не более 300,00 | 12 | Тарифный метод |
| | Итого затраты в год, не более руб. | | 7 200,00 | | |

2. Затраты на повременную оплату местных, междугородных и международных телефонных соединений

| №п/п | Наименование показателя | Количество абонентских номеров для передачи голосовой информации | Цена минуты разговора в месяц в расчете на 1 | Продолжительность местных телефонных соединений в месяц в расчете на 1 | Количество месяцев в предо | Метод нормирования |
|------|-------------------------|--|--|--|----------------------------|--------------------|
| | | | | | | |

| | | | абонентский номер, руб. | абонентский номер для передачи голосовой информации, мин. | ставления услуг и | |
|---|--|---|-------------------------|---|-------------------|----------------|
| 1 | Местные телефонные соединения абоненту сети фиксированной телефонной связи для передачи голосовой информации, факсимильных сообщений | 2 | 1,00 | Не более 400 мин. | 12 | Тарифный метод |
| 2 | Внутризоновая телефония СПС | 2 | 3,90 | Не более 55 мин. | 12 | Тарифный метод |
| 3 | АМТС по Пермскому краю | 2 | 4,00 | Не более 17,0 мин. | 12 | Тарифный метод |
| 4 | АМТС за пределами Пермского края | 2 | 5,00 | Не более 10 мин. | 12 | Тарифный метод |
| | Итого затраты в год, не более руб. | | 17 580,00 | | | |

5. Затраты на сеть «Интернет» и услуги интернет - провайдеров

| №п/п | Наименование показателя | Количество каналов передачи | Месячная аренда канала, рублей | Количество месяцев предоставления услуги | Метод нормирования |
|------|--|-----------------------------|--------------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Предоставление доступа к сети интернет | 1 | Не более 2500,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого в год, руб. | | 30 000,00 | | |

Затраты на содержание имущества

$Z_{си} = 20\,000,00 + 17\,000,00 = 37\,000,00$ рублей.

14. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт локально-вычислительных сетей.

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во, шт. | Цена услуги в расчете на 1 ед., руб. | Метод нормирования |
|-------|------------------------------------|-------------|--------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Монтаж, обслуживание сетей | 2 | Не более 10 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | | 20 000,00 | |

16. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники

| № п/п | Наименование услуги | Количество, шт. | Цена за единицу в год, руб. | Метод нормирования |
|-------|--|-----------------|-----------------------------|---------------------------------|
| 1 | Техническое обслуживание принтеров, многофункциональных устройств | Не более 2 | Не более 1000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Ремонт персонального компьютера (с учетом замены запчастей) | Не более 2 | Не более 3000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Ремонт принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники с заменой запчастей | Не более 2 | Не более 2000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 4 | Техническое обслуживание персонального компьютера | Не более 2 | Не более 2000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 5 | Заправка 1 картриджа по мере необходимости | Не более 2 | Не более 500,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | | 17 000,00 | |

Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

Зру = 7 000,00 рублей

17. Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения

| № п/п | Наименование | Количество, ед. | Цена за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|---|-----------------|-----------------------|---------------------------------|
| 1 | Антивирусное программное обеспечение Лицензия «Касперский» (продление лицензии 1 раз в год) | 2 | Не более 2000,00 | метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Изготовление ключа электронной подписи (ЭЦП) | Не более 2 | Не более 1500,00 | метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 7 000,00 | | |

Затраты на приобретение основных средств

$$Зос = 76\ 000,00 + 45\ 000,00 = 121\ 000,00 \text{ рублей}$$

24. Затраты на приобретение рабочих станций

| № п/п | Наименование | Количество | Срок эксплуатации в годах | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|---|-------------------|---------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Персональный компьютер | Не более 2 единиц | Не менее 5 | Не более 38000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 76 000,00 | | | |

25. Затраты на приобретение принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

| № п/п | Наименование | Количество | Срок эксплуатации в годах | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|---|-------------------|---------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Принтер лазерный | Не более 1 единиц | Не менее 5 | Не более 15000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | МФУ | Не более 1 единиц | Не менее 5 | Не более 30000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 45 000,00 | | | |

Затраты на приобретение материальных запасов

$$Змз = 3\ 000,00 + 3\ 000,00 + 11\ 500,00 = 17\ 500,00 \text{ рублей}$$

31. Затраты на приобретение других запасных частей для вычислительной техники

| № п/п | Наименование | Количество | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|------------------------------------|---------------------------------|----------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Клавиатура и манипулятор «мышь» | Не более 1 | Не более 2000,00 за 1 комплект | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Сетевой фильтр | Не более 1 | Не более 1000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого затраты в год, не более руб. | | 3000,00 | | |

32. Затраты на приобретение носителей информации, в том числе магнитных и оптических носителей информации

| № п/п | Наименование | Планируемое кол-во | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------------------|--|--------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 5 | Мобильный носитель информации (USB/флеш-карта, карта памяти) | Не более 2 | Не более 1500,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | | 3 000,00 | |

34. Затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники

| № п/п | Наименование расходных материалов | Расчетная потребность в год | Цена приобретения в расчете на единицу, руб. | Метод нормирования |
|------------------------------------|--|-----------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | Тонер-картридж для принтера (черный) | Не более 2 | Не более 3500,0 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Тонер-картридж для многофункциональных устройств | Не более 1 | Не более 4500,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого затраты в год, не более руб. | | 11 500,00 | | |

II. Прочие затраты

Прочие затраты (в том числе затраты на закупку товаров, работ и услуг в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций), включают следующие группы:

Группа затрат на коммунальные услуги

47. Группа затрат на коммунальные услуги

$Z_{ком} = 83\,200,00 + 35\,273,00 + 518\,307,00 + 13\,539,00 = 650\,319,00$ рублей

48. Затраты на газоснабжение и иные виды топлива

| № п/п | Наименование показателя | Расчетная потребность м.куб | Цена за куб.м., руб. | Индекс-дефлятор цен на 2020г % | Затраты на электроснабжение на год, руб. | Метод нормирования |
|-------|------------------------------------|-----------------------------|----------------------|--------------------------------|--|--------------------|
| 1 | Дрова | Не более 100 | 800 | 104 | Не более 83200,00 | Тарифный |
| | Итого затраты в год, не более руб. | | | | 83200,00 | |

49. Затраты на электроснабжение

| № п/п | Наименование показателя | Расчетная потребность в год, кВт | Регулируемый тариф на электроэнергию, руб. | Индекс-дефлятор цен на 2019г % | Затраты на электроснабжение на год, руб. | Метод нормирования |
|-------|------------------------------------|----------------------------------|--|--------------------------------|--|--------------------|
| 1 | Электроснабжение | Не более 4 880 | 7,5 | 104 | Не более 38 064,00 | Тарифный |
| | Итого затраты в год, не более руб. | | | | 35 273,00 | |

50. Затраты на теплоснабжение

| № п/п | Наименование показателя | Расчетная потребность в год, ГКал | Регулируемый тариф на теплоснабжение, руб. | Индекс-дефлятор цен на 2019г % | Затраты на теплоснабжение на год, руб. | Метод нормирования |
|-------|------------------------------------|-----------------------------------|--|--------------------------------|--|--------------------|
| 1 | Теплоснабжение | Не более 275 | 1795 | 105 | Не более 518307,00 | Тарифный |
| | Итого затраты в год, не более руб. | | | | 518 307,00 | |

52. Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение

| № п/п | Наименование показателя | Расчетная потребность в год, куб.м. | Регулируемый тариф, руб. | ИПЦ на 2019г % | Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение на год, руб. | Метод нормирования | |
|-------|------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|----------------|--|--------------------|--|
| 1 | Холодное водоснабжение | До 200 | 32,05 | 104 | Не более – 6 670,00 | Тарифный | |
| 2 | Водоотведение | До 200 | 33,02 | 104 | Не более - 6 869,00 | Тарифный | |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 13 539,00 | | | | | |

Группа затрат на содержание имущества, не отнесенные к затратам на содержание имущества в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии, включает следующие подгруппы:

57. Подгруппа затрат на содержание и техническое обслуживание помещений

$$З_{сп} = 200\,000,00 + 3\,000,00 = 203\,000,00 \text{ рублей}$$

61. Затраты на проведение текущего ремонта помещения

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во | Цена текущего ремонта, руб. | Метод нормирования |
|-------|------------------------------------|-------------------|-----------------------------|---------------------------------|
| 1 | Текущий ремонт помещения | 1 | Не более 200 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 200 000,00 | | |

75. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во установок, шт | Цена технического обслуживания и профилактического ремонта за единицу, руб. | Кол-во раз в год предоставления услуги | Метод нормирования |
|-------|---|----------------------|---|--|---------------------------------|
| 1 | Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем кондиционирования | 2 | Не более 1500,00 | 1 | метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 3000,00 | | | |

Группа затрат на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии, включает следующие группы:

$$\text{Зпр усл} = 345\,800,00 + 79\,040,00 + 20\,000,00 + 250\,100,00 + 59\,622,00 + 12\,029,00 = 373\,241,00 \text{ рублей}$$

85. Затраты на проведение предрейсового и послерейсового осмотра водителей транспортных средств

| № п/п | Категория должностей | Численность работников, подлежащих осмотру | Цена проведения 1 предрейсового и послерейсового, руб. | Количество рабочих дней в году | Метод нормирования |
|-------------------|----------------------|--|--|--------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Водители | 14 | Не более 100,00 | 247 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого в год, руб. | | Не более 345 800,00 | | | |

Затраты на проведение периодического медицинского осмотра работников

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во чел. | Цена услуги за 1 чел. в год/руб. | Цена услуги за 19 чел. в год/руб. | ИПЦ на 2019г., % | Метод нормирования |
|------------------------------------|--|-----------------|----------------------------------|-----------------------------------|------------------|---------------------------------|
| 1 | Проведение периодического медицинского осмотра | 19 | Не более 4000,00 | Не более 79040,00 | 104,6 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| Итого затраты в год, не более руб. | | 79040,00 | | | | |

90. Затраты на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств

| Наименование затрат | Количество транспортных средств | Стоимость страхования, руб. | Метод нормирования |
|---------------------|---------------------------------|-----------------------------|--------------------|
|---------------------|---------------------------------|-----------------------------|--------------------|

| | | | |
|--|---|-------------------|----------|
| Обязательное страхование гражданской ответственности ОСАГО | 4 | Не более 5 000,00 | тарифный |
| Итого в год, руб. | | 20 000,00 | |

Группа затрат на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

92. Группа затрат на приобретение основных средств

$$Z_{oc}^{акз} = 75\ 100,00 + 50\ 000,00 + 125\ 000,00 = 250\ 100,00 \text{ рублей}$$

94. Затраты на приобретение мебели

| № п/п | Наименование | Кол-во | Затраты на год | Нормативы цены за единицу канцелярских принадлежностей |
|-------|------------------------------------|-------------------|--------------------|--|
| 1 | Шкафы | Не более 2 | Не более 7000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Стул офисный | Не более 3 единиц | Не более 1 700,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 3 | Кресло офисное | Не более 3 единиц | Не более 10 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 4 | Тумба | Не более 1 единиц | Не более 4 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 5 | Стол письменный | Не более 2 единиц | Не более 6 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 6 | Радиотелефон | Не более 2 единиц | Не более 5 000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | | 75 100,00 | |

95. Затраты на приобретение систем кондиционирования

| № п/п | Наименование | Количество | Цена приобретения за единицу, руб. | Метод нормирования |
|-------|------------------------------------|------------|------------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Кондиционер (сплит система) | 2 | Не более 25000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | | 50000,00 | |

Затраты на приобретение спецоборудования

| № п/п | Наименование | Количество | Цена приобретения за | Метод нормирования |
|-------|--------------|------------|----------------------|--------------------|
|-------|--------------|------------|----------------------|--------------------|

| | | | | |
|---|---------------------------------------|------------|----------------------|------------------------------------|
| | | | единицу, руб. | |
| 1 | Спецоборудование | 5 | Не более 25000,00 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 125 000,00 | | |

**Группа затрат на приобретение материальных запасов, не отнесенные к
затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на
информационно-коммуникационные технологии**

96. Затраты на приобретение материальных запасов

$$Z_{\text{мз}}^{\text{акз}} = 17\,100,00 + 19\,000,00 + 307\,536,00 + 13\,800,00 + 2\,500,00 + 216\,000,00 + 280\,000,00 = 855\,936,00 \text{ рублей}$$

98. Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей

| № п/п | Наименование | Кол-во, чел. | Затраты на 1 чел. | Метод нормирования |
|----------|---------------------------------------|-----------------|----------------------|------------------------------------|
| 1 | Все должности | 19 | Не более 900 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 17 100,00 | | |

99. Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей

| № п/п | Наименование | Кол-во, чел. | Затраты на 1 чел. | Метод нормирования |
|----------|---------------------------------------|-----------------|----------------------|------------------------------------|
| 1 | Все сотрудники | 19 | Не более 1000 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 19 000,00 | | |

100. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов

| № п/п | Наименование услуги | Кол-во транспорт ных средств | Кол-во на литров в месяц на 1 транспортно е ср-во | Цена товара за 1л, руб. | Количество месяцев использования услуги | Метод нормировани я |
|----------|------------------------|---------------------------------------|--|-------------------------------|--|---|
| | Бензин АИ-92 | 6 | Не более 62л | Не более 55,00 | 12 | Метод сопоставимы х рыночных цен |
| | Дт | 1 | Не более 52л | Не более 59,00 | 12 | Метод сопоставимы х рыночных цен |

| | | | | | | |
|--|-------------------|---|-------------------|----------------|----|--|
| | Масло | 7 | Не более 10л | Не более 30,00 | 12 | |
| | Итого в год, руб. | | 307 536,00 | | | |

Затраты на приобретение бумаги для офисной техники

| № п/п | Наименование | Кол-во, чел. | Кол-во, пачек в месяц | Цена за единицу | Количество месяцев использования | Метод нормирования |
|-------|------------------------------------|------------------|-----------------------|-----------------|----------------------------------|---------------------------------|
| 1 | Все должности | 5 | 1 | Не более 230,00 | 12 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 13 800,00 | | | | |

Затраты на изготовление (приобретение) печатей и штампов

| № п/п | Наименование | Кол-во шт. в год | Цена за единицу | Метод нормирования |
|-------|------------------------------------|------------------|-----------------|---------------------------------|
| 1 | Изготовление (приобретение) печати | 1 | Не более 1 500 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| 2 | Изготовление (приобретение) штампа | 1 | Не более 1 000 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 2500,00 | | |

Затраты на изготовление (приобретение) спецодежды для пожарных

| № п/п | Наименование | Кол-во | Затраты на 1 чел. | Метод нормирования |
|-------|------------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------|
| 1 | Спецодежда | 9 | Не более 24 000 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 216 000,00 | | |

Затраты на приобретение комплектующих к пожарным автомобилям

| № п/п | Наименование | Кол во а/м | Затраты на 1 а/м. | Метод нормирования |
|-------|------------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------|
| 1 | Комплектующие | 7 | Не более 40 000 | Метод сопоставимых рыночных цен |
| | Итого затраты в год, не более руб. | 280 000,00 | | |

V. Затраты на дополнительное профессиональное образование работников

108. Группа затрат на приобретение образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации

| № п/п | Наименование | Количество, чел. в год | Цена образовательных услуг на 1 сотрудника |
|-------|---|------------------------|--|
| 1 | Образовательные услуги по повышению квалификации и профпереподготовке | Не более 3 чел. | Не более 15 000,00 |
| | Итого затраты в год, не более руб. | | 45 000,00 |

110. Затраты на участие в семинарах и конференциях

| № п/п | Наименование | Количество, чел. | Цена образовательных услуг на 1 сотрудника |
|-------|--|------------------|--|
| 1 | Образовательные услуги в форме семинаров | Не более 1 чел. | Не более 5 000,00 |
| | Итого затраты в год, не более руб. | | 5 000,00 |